
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 122                  

DEL 22.09.2020     

    
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI FINALIZZATE A CONSENTIRE IL MANTENIMENTO DELLA CAPACITÀ 

RICETTIVA DEGLI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE, IN VIA ECCEZIONALE E TEMPORANEA, 

MEDIANTE L'UTILIZZAZIONE DI ULTERIORI SPAZI FINALIZZATI A GARANTIRE IL 

DISTANZIAMENTO SOCIALE PREVISTO DALLE VIGENTI NORME EMERGENZIALI. 

 

   

 

  

  L’anno duemilaventi, addì ventidue  del mese di  settembre alle ore 17,00  nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                            

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X   

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 

  

Totali 

 

               4 

 

              1  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

N.122 IN DATA 22.09.2020 
 

OGGETTO:Disposizioni finalizzate a consentire il mantenimento della capacità ricettiva degli esercizi di 
somministrazione, in via eccezionale e temporanea, mediante l'utilizzazione di ulteriori spazi 
finalizzati a garantire il distanziamento sociale previsto dalle vigenti norme emergenziali. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
1. nella vigenza delle disposizioni relative al “distanziamento sociale” legate al contesto socio-sanitario 
generato dall'emergenza “covid-19”, con particolare riferimento alle attività di somministrazione, si rende 
necessario per i gestori dei locali rispettare una serie di vincoli inerenti la distanza fra i tavoli, la distanza fra le 
sedute di un medesimo tavolo, l'adozione di eventuali barriere divisorie, la predisposizione di percorsi di 
passaggio fra i tavoli, ecc.; 
2. tale disciplina ha generato, quale conseguenza pratica, la concreta riduzione della capienza teorica 
regolarmente autorizzata per i singoli esercizi, con conseguente danno economico per i gestori medesimi; 
3. nel corso della stagione estiva la questione è stata affrontata da questa amministrazione con proprie 
deliberazioni n. 60 del 19/05/2020 e n. 70 del 05/06/2020, con le quali si è deliberato di attivare in via 
eccezionale e temporanea, procedure amministrative semplificate al fine di consentire ai gestori delle attività di 
somministrazione alimenti e bevande di ampliare l’occupazione di suolo pubblico tramite dehors; 
4. nell'incipiente stagione invernale non sarà possibile ricorrere a tale possibilità di fruizione degli spazi 
all’aperto da parte degli avventori e dei clienti delle attività di cui sopra; 
 
Valutata dall’Amministrazione Comunale la necessità, in via eccezionale e temporanea, di dare un supporto 
incisivo alle attività di cui sopra per prevenire ulteriori danni economici rilevanti, concedendo loro la possibilità 
di usufruire di ulteriori spazi in locali chiusi, destinati al mantenimento del distanziamento sociale da parte degli 
avventori ed, in ogni caso, nel rispetto dei requisiti igienico sanitari e di sicurezza, al solo e ben delimitato fine 
di mantenere invariata la capacità ricettiva autorizzata dei locali destinati alla somministrazione di alimenti e 
bevande; 
 
Dato atto dell’eccezionalità e temporaneità di detti insediamenti i quali, stante la finalità sopra descritta, non 
devono configurarsi come possibilità di ampliamento della superficie di somministrazione delle attività 
economiche sopra richiamate, ma esclusivamente quale strumento di “diradamento” dei tavoli e degli spazi, 
connesso esclusivamente all’emergenza epidemiologica legata alla diffusione della patologia “covid-19” ed 
alla necessità di garantire il distanziamento sociale, per cui gli insediamenti medesimi dovranno essere rimossi 
o regolarizzati in relazione alle vigenti norme con immediatezza in presenza della cessazione della condizione 
di emergenza socio-sanitaria richiamata; 
 
Dato atto che detti ulteriori spazi saranno destinati alla permanenza di persone, dovranno essere reperiti in 
ambienti idonei e rispettare le normative di settore aventi influenza sull’agibilità dei locali; 
 
Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

 
 



 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

1. di consentire, in via eccezionale e temporanea, alle attività di somministrazione alimenti e bevande, di 
usufruire di ulteriori spazi al delimitato scopo di mantenere invariata la capacità ricettiva dei locali 
regolarmente autorizzata, al fine di permettere il rispetto del distanziamento sociale previsto dalla normativa 
emergenziale di contrasto alla diffusione del “covid-19”, previa specifica e circostanziata comunicazione, da 
inviarsi al SUAP del Comune; 
 
2. di dare atto che la possibilità di utilizzo di ulteriori spazi in locali chiusi resta assoggettata al parere 
favorevole da parte del servizio preposto dell’ASL, pertanto il Comune non può garantire in via preordinata la 
possibilità di fruire di maggiori a tutti gli esercenti; 
 
3. di dare atto che l'utilizzazione di cui al punto “1.” non costituisce modificazione delle autorizzazioni in essere 
e si intende consentita solo fino alla cessazione della situazione emergenziale richiamata e che, pertanto, gli 
insediamenti dovranno essere rimossi o regolarizzati in relazione alle vigenti norme con immediatezza in 
presenza della cessazione della condizione di emergenza legata al “covid-19”; 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           All.) A  

 

 

Spett.le  

Sportello Unico Attività Produttive  

del Comune di Bellinzago Novarese (No)  

municipio@pec.comune.bellinzago.no.it  

 

 

OGGETTO: Comunicazione utilizzo di spazi ulteriori per l’esercizio dell’attività di somministrazione 

alimenti e bevande per garantire il distanziamento sociale previsto dalle vigenti norme emergenziali.  

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________________  

Nato/a a ______________________________________________________________ il ________________________  

Residente a ____________________________________________________________________________________  

In ___________________________________________________________________ n. _______________________  

Tel. __________________________________________ E-mail ___________________________________________  

Titolare/legale rappresentante dell'esercizio di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, 

denominato  

______________________________________________________________________________________________  

Sito in _________________________________________________________________________________________  

Visto il D.P.C.M. del 17/05/2020, relativo alla ripresa delle attività economiche rimaste chiuse a causa 

dell'emergenza Covid-19;  

visto il D.P.G.R. n. 57 del 17.05.2020, nonché l'Allegato 1 "Linee Guida per la riapertura delle Attività 

Economiche e Produttive";  

Viste le disposizioni relative al “distanziamento sociale” legate al contesto socio-sanitario generato 

dall'emergenza “covid-19”, con particolare riferimento alle attività di somministrazione;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. ---- del ---------- e consapevole di quanto in essa contenuta;  

COMUNICA 

Di voler usufruire, in via eccezionale e temporanea ed al solo fine di mantenere invariata la capacità 

ricettiva dei locali regolarmente autorizzati per permettere il rispetto del distanziamento sociale previsto dalla 

normativa emergenziale di contrasto alla diffusione del “Covid-19”, di ulteriori spazi reperiti nell'immobile sito in 

Bellinzago Novarese  

Via ______________________ n. ______ Piano _______, distinto in catasto al foglio _____ mapp. 

________.Sub_____  

DICHIARA 

Che:  

- Tale concessione ha valenza eccezionale e temporanea ed é limitata al solo perdurare dell’emergenza 

COVID-19, salvo diverse disposizioni da parte del Ministero della Salute, e non costituisce modifiche alla attuale 

autorizzazione.  

 

 

 

 

mailto:municipio@pec.comune.bellinzago.no.it


 

  

- L’effettiva usufruibilità dei suddetti spazi aggiuntivi potrà decorrere non prima che siano trascorsi gg. 

15 dall’invio della presente comunicazione, vale a dire dal ______________________.  

 

 

- Gli ulteriori spazi sono destinati alla permanenza di persone, reperiti in ambienti idonei nel rispetto delle 

normative di settore aventi influenza sull’agibilità dei locali.  

- E’ a conoscenza che la presente comunicazione con i relativi allegati, sarà inviata all’ASL ed al Comando 

di Polizia Municipale per l’ottenimento dei prescritti pareri di competenza.  

Allegati obbligatori:  

1. Planimetria dimostrante la distanza massima tra l’ingresso dell’attività autorizzata e il punto di accesso 

nei nuovi locali (Massimo m. 25,00);  

2. pianta quotata sia del locale già autorizzato ed in uso e sia degli spazi aggiuntivi, con l’indicazione del 

posizionamento dei tavoli, corredata da dichiarazione da parte del professionista attestante che l’incremento della 

superficie utilizzata è necessario a consentire il mantenimento della capacità ricettiva autorizzata e non ne 

comporta aumento, nel rispetto delle norme di distanziamento sociale;  

3. copia semplice o riferimenti dell'autorizzazione posseduta;  

4. copia semplice o riferimenti del Certificato di Agibilità;  

5. dimostrazione della verifica del criterio previsto dalla Legge n. 13/1989 sul superamento delle barriere 

architettoniche;  

6. titolo di proprietà o altra fonte contrattuale di disponibilità dei locali oggetto d’intervento.  

 

Bellinzago Novarese lì, ___________________________  

Il titolare dell'attività  

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno     08.10.2020         all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,       08.10.2020                            

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


